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Durata proiectului: mai – decembrie 2025 

  

Buget total proiect: 232.750 lei, din care 202.000 lei finanțare de la bugetul de stat prin Fondul 

de Dezvoltare Instituțională, ca urmare a competiției naționale organizate în anul 2025. 

  

Domeniul strategic de finanţare: Domeniul 4. Susținerea activităților societăților 

antreprenoriale studențești (SAS) din cadrul instituțiilor de învățământ superior. 

  

Descrierea proiectului: Ideea definirii scopului prezentului proiect, a pornit de la problematica 

unei insuficiente corelări și adaptari a ofertei educaționale a mediului universitar, cu cerințele 

dinamice ale pieței actuale, mai ales din perspectiva provocărilor legate de mediul AI. 

 

Scopul prezentului poiect a fost legat de “dobândirea de competențe specifice de business AI 

de către studenții SNSPA, pentru afaceri de succes”. 

Prin intermediul prezentului proiect, s-a dorit să se inițieze un nou demers de cercetare aplicată, 

desfășurată sub egida unei Structuri de Antreprenoriat Studențești (SAS) inființate în 2023 în 

cadrul SNSPA și intitulate “Biz Masters”. 

 

Una din mizele majore ale actualului proiect a fost de înființa și de a pune în funcțiune centrul 

SAS -BIZ ( dedicat coordonării logistice a întregului proiect și a activităților ce vor fi 

întreprinse pe viitor de către studenți) precum și de a aborda o perspectivă inovatoare 

antreprenorială: cea a antreprenoriatului în medii specifice ce utilizează inteligeța artificială 

(AI).  

 

Prin tematica sa abordată (referitoare la furnizarea de competențe antreprenoriale pentru 

studenți, masteranzi și doctoranzi), prezentul proiect a contribuit la realizarea unei mai bune 

corelări cu Planului Strategic al SNSPA, precum și cu prevederile din “Strategia națională în 

domeniul inteligenței artificiale 2024-2027”. 

 

Totodată, implementarea prezentului proiect a contribuit la corelarea portofoliului de acțiuni 

complexe ale SNSPA, în raport cu cererile complexe ale pieţei muncii, în consonanţă cu 

“Strategia Naţională de Formare a Adulţilor (2024-2027)”, precum și cu “Strategia pentru 

ocuparea forței de muncă 2024 – 2027” ( sau alte documente programatice relevante pentru 

această tematică abordată în cadrul proiectului). 
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În cadrul proiectului „SAS Antreprenor cu competențe de business AI pentru societatea 

viitorului (SAS-BIZ)”, conform fișei de execuție au fost propuse spre implementare un set 

complex de activități ( ce au implicat studenți ai SNSPA, selectați în cadrul grupului țintă) 

pentru care au fost obținute o serie de rezultate semnificative (conform planificării inițiale). 

Astfel, în perioada de implementare desfășurată (în conformitate cu  prevederile „Fișei de 

Execuție” aprobate) au fost atinse obiectivele propuse ale proiectului (OS1 -OS6), prin 

intermediul activităților (A1 -A10) și al rezultatelor obținute, astfel: 

OS1. Dezvoltarea unei structuri adecvate SAS Biz, pentru încurajarea, formarea și dezvoltarea 

competențelor antreprenoriale ale studenților SNSPA 

A7. Organizarea de spații speciale pentru comunități de afaceri pentru studenți (lunile iunie 

2025 - septembrie 2025) 

R 7.1 un spațiu mobilat și dotat cu echipamente pentru activitatea SAS Biz; R 7.2 două activități 

de promovare a SAS; R 7.3 o activitate de diseminare a acțiunilor SAS Biz – Realizat 100% 

În cadrul acestei activități a fost înființat centrul logistic SAS BIZ, care a avut ca rol 

coordonarea implementării întregului proiect. Centrul a fost pus în stare de funcționalitate ( 

conform prevederilor inițiale) pentru întreaga perioadă de desfășurare a proiectului și a deservit 

la nivel logistic desfășurarea activităților prevăzute în cadrul planului de implementare.  

OS2. Dezvoltarea unui pachet complex de proceduri, regulamente specifice SAS Biz, precum 

și a unor ghiduri, studii și metodologii antreprenoriale 

A2. Dezvoltarea structurii specifice activităților antreprenoriale studențești (luna mai 2025 - 

luna septembrie 2025) 

R2.1 un set de regulamente pentru centrul SAS Biz; R 2.2. un set de proceduri pentru centrul 

SAS Biz – realizat 100% 

Pentru buna funcționare a centrului SAS BIZ nou înființat în cadrul proiectului, la nivelul 

activității A2 au fost realizate procedurile de funcționare ale acestuia, precum și a documentelor 

cadrul de corelare cu prevederile SNSPA, asupra elementelor legate de carta universității și a 

documentelor procedurale conexe ( cu un accent deosebit pus pe elementele de etică și 

integritate academică, precum și a celor legate de stimularea activităților extracurriculare ale 

studenților). 

A3. Elaborarea de materiale și organizarea de cursuri de antreprenoriat (luna iunie 2025 - luna 

decembrie 2025) 

R 3.1 două studii de profil (studiu privind potențialul antreprenorial al tinerilor din cadrul 

SNSPA;  studiul asupra oportunităților de dezvoltare a afacerilor, utilizând mediul AI) și R 3.2 

două ghiduri specifice (Ghid 1 - Ghid de utilizare al AI, noțiuni generale de lucru, Ghid 2 - 

Ghid de utilizare al mediul AI pentru dezvoltarea afacerilor) – realizate 100% . 
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Pentru activitățile de informare ale grupului țintă al proiectului, au fost elaborate o serie de 

materiale suport ( în formă vizuală și tipărită) ce au fost publicate pe paginile de informare 

oficiale ale SNSPA, precum și în grupurilor interne de informare ale studenților. 
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OS3. Dezvoltarea unui pachet complex de activități de mentorat, workshop-uri, vizite tematice 

la organizații relevante în piață 

A4.  Organizarea de conferințe și ateliere de lucru realizate cu antreprenori de succes ( lunile 

mai - iunie 2025 și lunile octombrie - decembrie 2025) 

Pentru îndeplinirea la nivel optim a prevederilor activității A4, au fost realizate în cadrul 

proiectului conferințe tematice și ateliere de lucru ( în conformitate cu planul de implementare 

al proiectului), la care au fost invitați antreprenori de succes din mediul de business, pentru a 

discuta cu studenții asupra elementelor de ansamblu ce potențează succesul antreprenorial în 

perioada actuală, precum și despre provocările pe care le implică utilizarea mediului AI pentru 

succesul în afaceri ( în mediul autohton, precum și în mediul internațional). 
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R 4.1 două workshop-uri, R 4.2 o participare la conferință internațională – realizate 100%  

În perioada iunie – decembrie 2025, în cadrul proiectului SAS BIZ au fost realizate două 

workshop-uri specifice (dedicate deopotrivă studenților înscriși în cadrul grupului țintă al 

proiectului, cât și studenților din cadrul facultăților SNSPA, ce au fost interesați de a obține 

informații de primă importanță despre tematica aplicării componentelor AI pentru mediul de 

afaceri). 

 

Imagini cu participanții în cadrul wokshop-urilor desfășurarate în cadrul SNSPA (la nivelul 

activității A4). 

 

În luna octombrie 2025 centrul SAS BIZ nou înființat în cadrul prezentului proiect a beneficiat 

de un eveniment dedicat în cadrul conferinței internaționale “Strategica 2025” ( ce avut loc sub 

egida SNSPA, Facultatea de Management). 
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A5.  Organizarea de activități de mentorat  lunile mai 2025 - iunie 2025 și lunile octombrie 

2025 - decembrie 2025) 

R 5.1 două sesiuni de mentorat (50 studenți SNSPA) -realizate 100% 

În conformitate cu prevederile planului de implementare al proiectului, au fost organizate două 

sesiuni de mentorat (în lunile mai – iunie 2025, respectiv lunile octombrie – decembrie 2025) 

pentru studenții din SNSPA ce au fost selectați în cadrul grupului țintă. 

În cadrul activității de mentorat, studenții au fost informați în detaliu în cadrul sesiunilor de 

mentorat dedicate, asupra oportunităților cât și a riscurilor pe care le implică inițierea unei 

afaceri în perioada actuală, cât și în viitorul apropiat. 

Accentul a fost pus pe identificarea competențelor antreprenoriale specifice pentru fiecare 

dintre studenții ce au parcurs stagiile de mentorat, precum și a competențelor de ordin 

informațional (specific mediului AI). 

La nivelul activității A5 este important de menționat faptul că a fost depășit indicatorul de 

rezultat ( inițial fiind prognozați să participe în cadrul acestei activități 50 de studenți, 

activitatea desfășurându-se în final cu un total de 70 de studenți implicați în cadrul activităților 

mentorale).      

 

 

Toți cei 70 de studenți implicați în activitățile de mentorat, au participat în etapa ulterioară de 

elaborare a planurilor de afaceri. 
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A6. Organizarea de deplasări la companii etalon din domeniul de pregătire al ( lunile mai 2025 

- iunie 2025 și lunile octombrie 2025 - decembrie 2025)  

R 6.1 două parteneriate cu mediul de afaceri; R 6.2 două deplasări pentru schimb de experiență 

la companiile relevante partenere – realizate 100%  

În cadrul activității A6, studenții au avut oportunitatea de a se putea întâlni cu reprezentanți ai 

mediului de afaceri și de a discuta probleme legate dezvoltarea ideilor antreprenoriale, cât și 

despre provocări actuale legate de utilizarea elementelor și tehnologiilor AI ( pentru 

promovarea afacerilor) la sediul companiilor (conduse de către antreprenori români de succes). 

În conformitate cu planul de implementare al proiectului, au fost realizate două sesiuni de vizite 

de lucru ( cu caracter formativ) prima desfășurându-se la nivelul lunii iunie 2025, respectiv cea 

de-a doua la nivelul lunii decembrie 2025. 

 

Prima vizită de lucru a studenților SNSPA la SC iSentinel SRL (realizată în luna iunie 2025) 

 

Cea de-a doua vizită de lucru a studenților SNSPA la SC Ruvix SRL ( realizată în luna 

decembrie 2025). 

În cadrul sesiunilor de lucru ( aferente vizitelor desfășurate la sediul companiilor) studenții au 

avut acces la urmărirea procesului de producție, precum și la discuții cu specialiștii implicați 

în cadrul procesului de producție al companiilor respective. 
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OS4. Oferirea unor servicii specializate și a unui cadru optim de identificare, dezvoltare și 

aplicare a ideilor antreprenoriale ce valorifică facilitățile AI 

A8. Activități de identificare și promovare a studenților antreprenori (lunile mai 2025 - iunie 

2025 și lunile octombrie 2025 - decembrie 2025) 

R.8 25 de studenți SNSPA identificați și promovați – realizat 100% ( rezultatul a fost depășit 

în mod consistent, fiind implicați în cadrul activității un număr de 70 studenți). 

Prin intermediul canalelor de comunicare publică ale SNSPA, au fost informați studenții pentru 

a se putea înscrie în cadrul grupului țintă al proiectului. 

Datorită tematicii foarte atractive a proiectului, precum și a campaniei de informare întreprinse 

în cadrul activității A8, au fost selectați un număr de 70 de studenți în cadrul grupului țintă ( 

față de 25 studenți, valoarea inițială de indicator asumat). Studenții selectați în cadrul grupului 

țintă au participat integral în cadrul sesiunilor formative, precum și a celor mentorale specifice 

(desfășurate în cadrul proiectului, în conformitate cu cadrul aprobat de implementare al 

proiectului). 

OS5. Valorizarea celor mai bune idei antreprenoriale ale tinerilor participanți la sesiunile 

formative din cadrul proiectului 

A9. Facilitarea contactului cu potențiali investitori ( lunile mai 2025 - iunie 2025 și lunile 

octombrie 2025 - decembrie 2025) 

R 9. 10 reprezentanți ai mediului de afaceri implicați în activitățile antreprenorilor din SAS Biz 

– realizat în procent de 100% . 

Pentru partea de identificarea a celor mai bune idei antreprenoriale și de selectare a celor mai 

bune planuri de afaceri ale studenților, au fost contactați și selectați10 reprezentanți ai mediului 

de afaceri, ce au avut performanțe profesionale deosebite în mediul de business și care au 

aplicat deopotrivă în zona de afaceri, componente și tehnologii AI ( compatibile cu cerințele 

de ordin tehnic pentru proiectul SAS BIZ). 

A10. Organizarea de sesiuni de proiecte de start-up, idei de afaceri etc., cu scopul selectării 

unor propuneri viabile ( lunile mai 2025 - iunie 2025 și lunile octombrie 2025 - decembrie 

2025) 

R 10. 25 de idei de afaceri prezentate; 25 de planuri de afaceri realizate de participanții la 

sesiunile antreprenoriale – realizat în procent de 100% ( rezultatul a fost depășit în mod 

consistent, în total fiind realizate 70 planuri de afaceri de către studenți). 

În cadrul activității A10 au fost realizate la nivelul lunii decembrie 2025, sesiuni de prezentare 

și evaluare a planurilor de afaceri realizate de către studenții SNSPA (selectați în cadrul 

grupului țintă al proiectului. 

În cadrul termenelor limită agreate în cadrul proiectului, au fost realizate și transmise în vederea 

evaluării 70 de planuri de afaceri ale studenților, ce au participat integral în cadrul sesiunilor 

formative ale proiectului.  



 

10 
 

Proiect “SAS Antreprenor cu competențe de business AI pentru societatea 

viitorului (SAS-BIZ)” -  C N F I S - F D I - 2 0 2 5 - F - 0 2 7 0  

 

Un alt aspect important de menționat la nivelul activității A10 este faptul că a fost depășit cu 

mult indicatorul de rezultat ( planificarea inițială în cadrul proiectului fiind de 25 de planuri de 

afaceri elaborate și depuse în vedere evaluării, în final fiind depuse de către studenți 70 de 

planuri de afaceri).  

Cele 70 de planuri de afaceri elaborate și realizate de către studenți, au avut la bază metodologia 

elaborată în cadrul modulelor formative ale proiectului SAS BIZ. 

În cadrul unei sesiuni evaluative realizate în luna decembrie 2025 în ultima etapă a proiectului, 

au fost premiate cele mai bune 10 planuri de afaceri depuse de către studenți, ce au primit 

totodată și un feedback customizat din partea celor 10 antreprenori ( ce au făcut parte din juriul 

specializat) pentru îmbunătățirea și dezvoltarea ulterioară a planurilor de afaceri ( precum și 

despre o potențială transpunere în practică a acestora în viitorul apropiat). 

 

OS6. Asigurarea unui control optim și eficient al resurselor umane, financiare și materiale în 

cadrul proiectului, prin intermediul unui management de proiect performant. 

A1. Management de proiect (lunile mai 2025 - decembrie 2025) 

R1. un set complex de măsuri manageriale adecvate gestionării proiectului – realizat 100%. 

Având în vedere performanțele tehnice, precum și a celor de ordin financiar (realizate în 

implementarea prezentului proiect), se poate concluziona că și din punct de vedere al 

implementării tehnice a activităților specifice, acesta poate fi considerat a fi unul de succes, 

fiind atinși ( și depășiți în unele situații) toți indicatorii de proiect, în cadrul timpului de 

implementare aprobat, precum și a bugetului agreeat cu finanțatorul programului.  


